
Edição nº 574 – 20 de Setembro de 2019 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – 2019SEO132 
PROCESSO N.º 61.360/2019 
TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2019 
CONTRATADA: IDEAL TERRAPLANAGEM LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE LOGRADOURO PÚBLICO 
ESTRADA MUNICIPAL DO CAMBURY/BALEIA – AVENIDA DEBIE LUIZA DERANI 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (DOIS) MESES 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 (QUATRO) MESES 
VALOR: R$ 199.727,63 (CENTO E NOVENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E VINTE E SETE REAIS E 
SESSENTA E TRÊS CENTAVOS) 
ASSINATURA EM 11.09.2019 
ASSINAM FELIPE AUGUSTO PELO CONTRATANTE E ROBSON SANT´ANNA. 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/19 
PROCESSO Nº 61.484/19 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA DA PRAÇA DE ESPORTES NA REGIÃO CENTRAL DO MUNICÍPIO, EM ATENDIMENTO A 
SECRETARIA DE OBRAS  
A COMISSÃO DECIDE INABILITAR A EMPRESA NATALICIO AUGUSTO GONÇALVES ME TENDO 
EM VISTA QUE A MESMA NÃO APRESENTOU DOCUMENTAÇÃO REFERENTE A QUALIFICAÇÃO 
TÉCNICA (ITEM 9.4.4 DO EDITAL), NEM A OPERACIONAL QUANTO A PROFISSIONAL, O CAPITAL 
SOCIAL APRESENTADO FOI DE R$25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS) ENQUANTO O EDITAL 
SOLICITA R$ 32.427,37 (TRINTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E VINTE E SETE REAIS E TRINTA E 
SETE CENTAVOS) NÃO ATENDENDO AO ITEM 9.4.4.1 E OS DOCUMENTOS APRESENTADOS 
NÃO ATENDERAM AO ITEM 9.4.5.4 DO EDITAL, OU SEJA, SEM AUTENTICAÇÃO, E HABILITAR A 
EMPRESA T&C CONSTRUÇÕES EIRELI UMA VEZ QUE APRESENTOU OS DOCUMENTOS 
CONFORME SOLICITADOS NO EDITAL. A COMISSÃO DARÁ A DEVIDA PUBLICIDADE LEGAL DO 
ATO ABRINDO PRAZO DE RECURSOS NOS TERMOS DA LEI.   
SÃO SEBASTIÃO, 19 DE SETEMBRO DE 2019 
COMISSÃO PERMANENTE ESPECIAL DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2019SEDUC133 – Processo nº61.056/19 
Contratada: FMC Construção Eireli. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prestação de serviços de capina e poda nas Unidades 
Escolares, conforme Memorial Descritivo, em atendimento a Secretaria da Educação 
Prazo: 8 (oito) meses  
Modalidade: Convite nº 033/19 
Valor: R$ 173.340,00 (cento e setenta e três mil e trezentos e quarenta reais) 
Data: 12/09/2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Flávia Márcia Galvão, pela contratada 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/19 
PROCESSO Nº 62.027/19 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE IMPRESSOS PARA USO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
DATA DA SESSÃO: 03/10/2019 - HORÁRIO: 09:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 324 – CENTRO 
– SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE 
NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 19 DE SETEMBRO DE 2019. 
WILMAR RIBEIRO DO PRADO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 074/19 
PROCESSO Nº: 61.858/19 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE DESJEJUM MATINAL, REFEIÇÕES TIPO MARMITEX E KIT LANCHES PARA TODAS AS 
SECRETARIAS. 
POR ALTERAÇÕES NO EDITAL QUE IMPLICAM NA FORMULAÇÃO DE PROPOSTA, ESTAMOS 
SUSPENDENDO A SESSÃO INICIALMENTE MARCADA PARA O DIA 20/09/2019 ÀS 14:00 HORAS. A 
NOVA DATA SERÁ DIVULGADA NA FORMA DA LEI. 
SÃO SEBASTIÃO, 19 DE SETEMBRO DE 2019. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
REPUBLICAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 012/18 
PROCESSO Nº: 14278/2018 
OBJETO: SELEÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL INTERESSADA NA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS E PRODUÇÃO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NO ÂMBITO 
DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, NO BAIRRO DA TOPOLÂNDIA  
DATA PARA ENTREGA DOS ENVELOPES: ATÉ 23/10/2019 AS 17 H 
DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 28/10/2019 ÁS 9 H 
LOCAL DE ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: SECRETARIA DE HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, LOCALIZADA NA RUA CIDADE DE SANTOS, N.º 222, CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO /SP 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 324 – CENTRO 
– SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE 
NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR/EDITAIS DE LICITAÇÃO 
SÃO SEBASTIÃO, 19 DE SETEMBRO DE 2019. 
SANDRA REGINA MORI 
SECRETÁRIA HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
REPUBLICAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 013/18 
PROCESSO Nº: 14279/2018 
OBJETO: SELEÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL INTERESSADA NA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS E PRODUÇÃO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NO ÂMBITO 
DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, NO BAIRRO DE MARESIAS. 
DATA PARA ENTREGA DOS ENVELOPES: ATÉ 24/10/2019 AS 17 H 
DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 31/10/2019 ÁS 9 H 
LOCAL DE ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: SECRETARIA DE HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, LOCALIZADA NA RUA CIDADE DE SANTOS, N.º 222, CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO /SP 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 324 – CENTRO 
– SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE 
NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR/EDITAIS DE LICITAÇÃO 
SÃO SEBASTIÃO, 19 DE SETEMBRO DE 2019. 
SANDRA REGINA MORI 
SECRETÁRIA HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.saosebastiao.sp.gov.br/EDITAIS
http://www.saosebastiao.sp.gov.br/EDITAIS


Edição nº 574 – 20 de Setembro de 2019 

2 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição nº 574 – 20 de Setembro de 2019 

3 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Edição nº 574 – 20 de Setembro de 2019 

4 

 
 

 
 

 
 



Edição nº 574 – 20 de Setembro de 2019 

5 

 

 
 
 
 
 

 
 
 



Edição nº 574 – 20 de Setembro de 2019 

6 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Edição nº 574 – 20 de Setembro de 2019 

7 

 
 

 



Edição nº 574 – 20 de Setembro de 2019 

8 

 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato Administrativo Nº 2018FUNDASS0013 
Locadora: Juvenal Marques Luiz Junior 
Locatário: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana 
Objeto: Contrato de locação de imóvel situado na Rua Maria Aparecida de Moura, nº 99, Boiçucanga, 
São Sebastião/SP 
Prazo: 12 (doze) meses.  
Dispensa de Licitação: inciso X do Artigo 24 da Lei n.º 8.666/93 
Valor Global: R$ 88.169,40 (oitenta e oito mil reais, cento e sessenta e nove e quarenta centavos). 
Data: 17/09/2018.  
Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação Deodato Santana e Juvenal Marques Luiz Junior. 
 
 
 
DESISTÊNCIA DE PROJETO 
 
O Diretor Administrativo e Financeiro da Fundação Educacional e Cultural Deodato Santana torna 
pública a desistência do Professor Felipe Maximiliano da Rosa da execução e continuidade de seu 
projeto VEM TOCAR, SIMPLES ASSIM! selecionado para as Oficinas Culturais no ano de 2019 (Edital 
001/2019). 
Carlos Eduardo Amorim da Silva 
Diretor Administrativo e Financeiro 
Fundação Deodato Santana 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Nos termos do parecer jurídico, RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao 
Processo nº 556/2019, com fundamento no disposto no inciso III, do artigo 25, da Lei 8.666/933 e 
alterações, referente à contratação de empresa especializada em promoção de espetáculos para a 
realização de 20 (vinte) apresentações artísticas a serem realizadas nos bairros do Município de São 
Sebastião. 
São Sebastião, 18 de setembro de 2019. 
CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana 
 
 
 
 
 


